

وحشت در خانواده پادشاهی عربستان

متنفذترین روحانیون وهابی (که حامیان اصلی خاندان آل سعود بوده‌اند) اکنون فتوایی علیه خانواده سلطنتی داده‌اند که حکم تکفیر را دارد

صدر یک فتوی در واقع خاندان سلطنتی آل سعود را تکفیر کرده است؟ و آن مرد سالخورده در پاسخ به پرسش مزبور گفت: هر کس که مشرکان را علیه مسلمانان یاری رساند، مشرک تلقی می‌گردد.

شیخ حمود بن عقل الشعیبی یک آشوبگر بی‌کس و کار نیست. او عالم برجسته‌ای است که زمانی به قاضی اعظم عربستان سعودی درس حقوق می‌داد. اکنون از خانه خود در شهر بریده در استان عمدتاً وهابی نشین نجد در پادشاهی سعودی، شیخ حمود پرچمدار روحانیون ناآرام عربستان سعودی شده است. وقتی که خاندان سلطنتی خواستار پس گرفته شدن این فتوی شد، سایر روحانیون، از جمله تنی چند از روحانیون جریان غالب، نیز زبان به سخن گشودند. در بیانیه‌های بدون امضایی که این روزها انتشار می‌یابد، شاه فهد و خاندان سه هزار نفری او مرتد خوانده می‌شوند. همه این بیانیه‌ها نظر شیخ حمود الشعیبی را بازتاب می‌دهند که مسلمانان مکلف هستند علیه کسانی که به کشورهای مسلمان حمله می‌کنند، به جهاد برخیزند.

این اسنانه تهدیدآمیز ممکن است مشارکت خاندان سعود با وهابی‌ها را به هم بزند. وهابی‌ها فرقه اصولگرای هستند که خویشتن را تنها مؤمنان واقعی می‌دانند. دو بیست و پنجاه سال است که وهابی‌ها به خاندان سعود مشروعیت مذهبی بخشیده‌اند و در مقابل، مجوز صدور فتوای جهاد علیه قبایل همجوار، علیه

مردم و افکار عمومی توجه نکنند، ممکن است به سرنوشت شاه ایران که در سال ۱۹۷۹ در یک انقلاب مردمی از قدرت برکنار شد، دچار شوند. تحلیل زیر که از اکتونومیست سیزدهم اکتبر ۲۰۰۱ ترجمه شده، نشان دهنده وضعیت دشواری است که اکنون خانواده پادشاهی عربستان با آن مواجهند.

صدر فتوای علیه خاندان سلطنتی عربستان

او آخر ماه گذشته، مقام‌های عربستان سعودی یک روحانی هشتاد ساله نابینا را به نزد خویش فرا خواندند تا فقط یک سؤال از او بپرسند و آن این که آیا درست است که وی با

سخنان اخیر امیر عبدالله ولیعهد عربستان در مورد اجتناب ناپذیر بودن توجه رهبران کشورها به افکار عمومی ملت‌هایشان هنگامی قابل درک است که بدانیم یکی از متنفذترین روحانیون عربستان سعودی و به تبعیت از او عده‌ای از علمای دینی این کشور یا به صراحت و یا تلویحی، خاندان سلطنتی عربستان را تکفیر کرده‌اند.

امیر عبدالله که به دلیل بیماری ملک فهد پادشاه عربستان اکنون عملاً کشور را اداره می‌کند روز سوم نوامبر (۱۲ آبان) در واکنش به انتظارات آمریکاییان برای همکاری بیشتر عربستان در زمینه لشکرکشی به افغانستان، گفته است: اگر زمامداران منطقه به تقاضاهای



